
Determinazione Dirigenziale n° 1378/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1433/2022

OGGETTO: S.P. BS 669 "DEL PASSO DI CROCEDOMINI" ALLARGAMENTI E MESSA IN
SICUREZZA NEL COMUNE DI BAGOLINO – CUP H77H21000160007 - SERVIZIO PER
L'EFFETTUAZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE- APPROVAZIONE VARIANTE –
CIG ZB934EC899 

IL DIRETTORE

Richiamati: 

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente n. 54 del 16/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7 ottobre 2020 di conferimento dell'incarico
di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizioZB934EC899.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto OBO n° 49 “Manutenzione e
Gestione del patrimonio stradale” – OBG 49.002 “Interventi manutentivi straordinari alla viabilità
compresi nell’elenco annuale oo.pp. 2021”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 139 del 4/2/2022 è stato affidata il servizio per l’esecuzione
di indagini geognostiche relative all’intervento in oggetto alla S.IN.GE.A. SRL – Via Mantova,

N.1378/2022

Documento firmato digitalmente



307– Montichiari (Bs) – P.IVA: 02323360988 per un importo di netti € 9.311,53 oltre cassa
previdenziale 2% di € 2.089,50 ed IVA 22% di € 2.089,50 per un importo complessivo di €
11.587,26 – CIG ZB934EC899.

Considerato che:

con nota P.G. 130840/2022 il dottor geologo Antonio Conti dello studio Conti Associati,
incaricato della relazione geotecnica e geologica con determinazione dirigenziale 1288/2021,
comunicava che per la caratterizzazione geologico-geotecnica sono state effettivamente svolte le
seguenti indagini:

n.5 sondaggi verticali, eseguiti a carotaggio continuo, spinti sino a profondità comprese fra-15.00
m da p.c. e -20.00 m da p.c.;
n.24 prove penetrometriche dinamiche in foro tipo SPT;
Prelievo di n.23 campioni semidisturbati lapidei, da sottoporre a prove di caratterizzazione
geomeccanica di laboratorio.

Il dottor geologo Antonio Conti precisava inoltre che al fine di una puntuale acquisizione degli
elementi necessari per la progettazione dei lavori di allargamento e messa in sicurezza dell’asse
viario interessato dall’intervento di che trattasi, durante la realizzazione di tali indagini, a causa
di sopraggiunte esigenze non prevedibili nella fase di pianificazione, alcune lavorazioni hanno
subito una variazione in termini quantitativi oppure è stato necessario integrare attività non
previste precedentemente. 

Si è verificata, pertanto, una discrepanza tra le indagini previste dal disciplinare di incarico
stipulato con la S.IN.GE.A. SRL, Repertorio particolare 44 del 27/4/2022, e quelle
effettivamente realizzate;

le attività per le quali si è ravvisata la necessità di apportare modifiche e integrazioni sono di
seguito elencate:

IG.05.002.2.b Installazione di attrezzatura per sondaggio a carotazione […] – per distanze oltre
m 300 n. 1
IG.05.040 Esecuzione di SPT […] da 0 a 20 - n. 24
IG.05.190.1 Prelievo di campioni rimaneggiati – n. 25
NP - Noleggio di furgone con cisterna di capacità 1 mc e vasca di accumulo, […]
Q.08.014 - Redazione di relazione stratigrafica a firma di geologo abilitato

A seguito dell’incremento delle attività effettivamente svolte e necessarie da parte di S..IN.GE.A.
SRL si è determinato un incremento del costo della prestazione;

La S..IN.GE.A. SRL con nota P.G. 144569/2022 ha comunicato che l’importo offerto per tali
maggiori prestazioni è di netti €. 4.655,00 contenuto nel 50% dell’importo originario del
contratto pari a netti €. 9.311,53.

Richiamati pertanto
L’art. 106 comma 1 lett b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che consente la modifica di un
contratto senza nuova procedura nel caso di servizi supplementari per i quali risulti impraticabile
un cambiamento del contraente per motivi tecnici o perché il fatto comporterebbe notevoli
disguidi o una consistente duplicazione dei costi;

L’art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che consente la modifica di un contratto in

N.1378/2022

Documento firmato digitalmente



essere se l’aumento del prezzo risulti non eccedere il 50% del valore del contratto iniziale.

Preso atto che:
la presente variante contrattuale soddisfa sia quanto previsto dall’art. 106 comma 1 lett b) del
Codice dei Contratti in quanto sarebbe stato impossibile assegnare, durante il corso
dell’esecuzione del servizio da parte di S..IN.GE.A. SRL, indagini aggiuntive ad altro operatore
economico per motivi di ordine tecnico ed economico;

l’importo aggiuntivo è contenuto nel 50% dell’importo del contratto originario

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto il DURC regolare della S.IN.GE.A. SRL con scadenza il 7/10/2022.

DETERMINA

Di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett b) e comma 7 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la
variante al contratto n°44 di Repertorio Particolare del 27/04/2022 stipulato con S.IN.GE.A. SRL
– Via Mantova, 307– Montichiari (Bs) – P.IVA: 02323360988 per l’esecuzione di indagini
geognostiche relative al seguente intervento:

1.

S.P. BS 669 "DEL PASSO DI CROCEDOMINI" Allargamenti e messa in sicurezza nel Comune
di Bagolino – CUP H77H21000160007
per un importo di netti €. 4.655,00 oltre IVA 22% di €.1.024,10 e per un totale di €.5.679,10 .

2) di approvare l’allegato schema di ordine di esecuzione aggiuntivo relativo alla variante al servizio di
che trattasi, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di imputare la somma di €. 5.679,10 per il finanziamento della variante di che trattasi alla missione
10 programma 1005 capitolo 90001161 imp. 2022/1280.

Brescia, lì 03-08-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1378/2022

Documento firmato digitalmente


